تدابیری که برای ترکیب مجلس مؤسسان یا لویه جرگهٔ بزرگ اندیشیده شد، از آن جهت که توفیق یافتند جمعی پر شمار را برای بررسی قانون اساسی با توجه به حساسیت‌های شدیدی که نسبت به آن وجود داشت در یک جا گرد آورند، گام بلندی به سوی رشد اجتماعی جامعه و برقراری گفت‌وگو و شنود میان افراد ملت، تحمل اقلیت از سوی اکثریت و گردن نهادن به رأی اکثریت بود. لویه جرگه با شرکت چهارصد و پنجاه و چهار نفر و از جمله برای نخستین بار چند زن در ۱۸ سنبلهٔ سال ۱۳۴۳ خورشیدی (۱۹۶۴ میلادی) بوسیلهٔ شاه در عمارت سلامخانه گشایش یافت و در روز ۲۹ سنبله پس از ۱۲ روز گفتگوهای طولانی و رودرروئی‌ها و انجام برخی تعدیلات ناچیز، با حفظ بیشتر هدفهای اصلی به تصویب رسید و ده روز بعد شاه آن را توشیح کرد و قطعیت بخشید.

ارزیابی: